



2026/86

13.1.2026

DEN EUROPÆISKE CENTRALBANKS AFGØRELSE (EU) 2026/86

af 19. december 2025

om ændring af afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3) hvad angår undersøgelser i forbindelse med forebyggelse af svig, korruption og anden ulovlig aktivitet, der skader Unionens finansielle interesser og om ændring af afgørelse (EU) 2020/1575 (ECB/2020/54) hvad angår opfølgningen på overtrædelser af tjenestepligter, når den berørte person er en højtstående embedsmand i ECB (ECB/2025/45)

STYRELSESRADET FOR DEN EUROPÆISKE CENTRALBANK HAR —

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde,

under henvisning til statuten for Det Europæiske System af Centralbanker og Den Europæiske Centralbank, særlig artikel 12.3, og

ud fra følgende betragtninger:

- (1) Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3) ⁽¹⁾ bør ændres for at sikre, at alle personer, der deltager i udøvelsen af Den Europæiske Centralbanks (ECB's) funktioner, og som derfor falder ind under ECB's beføjelse til selvorganisering, er omfattet af nævnte afgørelse.
- (2) ECB's ramme for interne undersøgelser er blevet ændret, navnlig for at sikre, at påståede overtrædelser af tjenestepligter indberettes til og følges op af en enkelt enhed med ansvar for interne undersøgelser. Enheden bør også have til opgave at reagere på mistanke om eventuelle tilfælde af svig, korruption eller enhver anden ulovlig aktivitet, der skader Unionens finansielle interesser, og som involverer en person, der er omfattet af ECB's ramme for interne undersøgelser. Revisionen af ECB's ramme for interne undersøgelser førte til ophævelse af administrativt cirkulære 1/2006 om interne administrative undersøgelser ⁽²⁾ og til indsættelsen af bestemmelser vedrørende ECB's ramme for interne undersøgelser i ansættelsesvilkårene for ansatte i Den Europæiske Centralbank (herefter »ansættelsesvilkårene«).
- (3) Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2020/1575 (ECB/2020/54) ⁽³⁾ bør ændres for at sikre, at de relevante ændrede bestemmelser i ECB's ramme for interne undersøgelser også finder anvendelse i tilfælde, hvor den pågældende person er en højtstående embedsmand i ECB.
- (4) Af hensyn til retssikkerheden og konsekvens bør ændringerne af begge afgørelser finde anvendelse fra samme dato som datoen for ændringerne af ansættelsesvilkårene og Den Europæiske Centralbanks administrative regler vedrørende ECB's ramme for interne undersøgelser.
- (5) Afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3) og afgørelse (EU) 2020/1575 (ECB/2020/54) bør derfor ændres i overensstemmelse hermed —

⁽¹⁾ Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2016/456 af 4. marts 2016 om de nærmere vilkår for Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svigs undersøgelser af Den Europæiske Centralbank i forbindelse med forebyggelse af svig, korruption og anden ulovlig aktivitet, der skader Unionens finansielle interesser (ECB/2016/3) (EUT L 79 af 30.3.2016, s. 34, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2016/456/oj>).

⁽²⁾ Administrativt cirkulære 01/2006 blev vedtaget 21. marts 2006 og findes på ECB's websted.

⁽³⁾ Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2020/1575 af 27. oktober 2020 om vurderingen af og opfølgningen på overtrædelser indberettet via whistleblowing-værktøjet, når den berørte person er en højtstående embedsmand i ECB (ECB/2020/54) (EUT L 359 af 29.10.2020, s. 14, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1575/oj>).

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE:

Artikel 1

Ændringer af afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3)

Afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3) ændres som følger:

1. Artikel 1 affattes således:

»Artikel 1

Anvendelsesområde

Denne afgørelse finder anvendelse for:

- medlemmer af ECB's besluttende organer eller ethvert andet organ, der er oprettet ved forordning (EU) nr. 1024/2013 eller af ECB, vedrørende anliggender i forbindelse med deres funktion som medlemmer af ECB's besluttende organer eller andre organer
- medlemmer af de besluttende organer og ansatte i de nationale centralbanker eller kompetente nationale myndigheder, som deltager besluttende organer eller andre organer, som stedfortrædere og/eller ledsagere i anliggender, der vedrører denne funktion

(herefter under ét »deltagere i de besluttende organer og andre organer«) og

- fastansatte og midlertidigt ansatte i ECB, som er omfattet af ECB's ansættelsesvilkår og
- personer, der deltager i udøvelsen af ECB's funktioner, bortset fra deltagere i de besluttende organer og andre organer eller fastansatte eller midlertidigt ansatte i ECB, vedrørende anliggender i forbindelse med deres deltagelse i udøvelsen af ECB's funktioner

(herefter under ét »relevante personer«).

2. Artikel 3 affattes således:

»Artikel 3

Pligt til at indberette alle oplysninger om ulovlig aktivitet

1. Relevante personer, som får kendskab til oplysninger, der giver anledning til mistanke om, at der foreligger tilfælde af svig, bestikkelse eller anden ulovlig aktivitet, der skader Unionens finansielle interesser, underretter omgående enten a) direktøren for Intern Revision, eller b) den øverste ansvarlige for det pågældende forretningsområde, eller c) det medlem af direktionen, som det pågældende forretningsområde refererer til, om disse oplysninger. Hvis oplysningerne gives til de personer, der er omhandlet i litra b) eller c), videresender de straks oplysningerne til direktøren for Intern Revision. Relevante personer må på ingen måde udsættes for urimelig eller diskriminerende behandling som følge af, at de har givet de i denne artikel omhandlede oplysninger.

2. Når direktøren for Intern Revision modtager oplysninger i overensstemmelse med stk. 1, følger de op på følgende måde:

- a) Hvis oplysningerne henviser til en deltager i de besluttende organer og andre organer som en person, der har begået en overtrædelse, eller som den pågældende person har forbindelse til, videresender direktøren for Intern Revision straks oplysningerne til generaldirektøren for Sekretariatet.
- b) I alle andre tilfælde fremsender direktøren for Intern Revision med forbehold af artikel 4 og efter resultatet af en foreløbig vurdering i overensstemmelse med ECB's ramme for interne undersøgelser straks de modtagne oplysninger til kontoret og underretter, hvor det er relevant, formanden.

3. Når generaldirektøren for Sekretariatet modtager oplysninger i overensstemmelse med stk. 2, videresender generaldirektøren for Sekretariatet dem straks til kontoret og underretter direktøren for Intern Revision og, alt efter omstændighederne, formanden, jf. dog artikel 4.

4. Deltagere i de besluttende organer og andre organer, som får kendskab til de i stk. 1 omhandlede oplysninger, videresender straks oplysningerne til generaldirektøren for Sekretariatet eller formanden. Hvis formanden modtager oplysningerne, videresender formanden dem straks til generaldirektøren for Sekretariatet.

Generaldirektøren for Sekretariatet iværksætter en passende opfølgning i henhold til kriterierne og i overensstemmelse med bestemmelserne i stk. 2 og 3 og sikrer derved også, at de modtagne oplysninger i alle tilfælde, der ikke vedrører nogen deltager i de besluttende organer eller andre organer som en person, der har begået en overtrædelse, eller som den pågældende person har forbindelse til, straks fremsendes til direktøren for Intern Revision.

5. Såfremt en deltager i de besluttende organer eller andre organer eller en relevant person har kendskab til konkrete oplysninger, som understøtter mistanken om et tilfælde af svig, bestikkelse eller anden ulovlig aktivitet, jf. stk. 1, og samtidig har berettiget grund til at formode, at den procedure, som er fastlagt i stykkerne ovenfor, i det konkrete tilfælde ville hindre en korrekt indberetning af disse forhold til kontoret, må den pågældende underrette kontoret om oplysningerne direkte uden hensyn til artikel 4.«

Artikel 2

Ændring af afgørelse (EU) 2020/1575 (ECB/2020/54)

Artikel 3 i afgørelse (EU) 2020/1575 (ECB/2020/54) affattes således:

»Artikel 3

Procedure for vurdering og opfølgning

1. Der skal følges op på indberetninger af oplysninger om overtrædelser, der er modtaget via de indberetningskanaler, der er omhandlet i artikel 0.4bis.2.1 i Den Europæiske Centralbanks administrative regler (herefter »de administrative regler«), som henviser til en højtstående embedsmand i ECB som en person, der har begået en overtrædelse, eller som den pågældende person har forbindelse til, i overensstemmelse med Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3) (*), hvis sådanne indberetninger falder inden for denne afgørelses anvendelsesområde.

2. Hvis indberetninger af oplysninger om overtrædelser omhandlet i stk. 1 ikke falder inden for anvendelsesområdet for afgørelse (EU) 2016/456 (ECB/2016/3), følges der op på dem i overensstemmelse med bilag XI til de administrative regler.

3. Uanset stk. 2 kan den kompetente myndighed udpeget i henhold til artikel 2:

- a) inden det konkluderes, hvorvidt de modtagne oplysninger kan begrunde en intern undersøgelse, videresende de modtagne oplysninger til ECB's Etske Komité med henblik på at få deres rådgivning om spørgsmålet
- b) hvis den konkluderer, at de modtagne oplysninger berettiger en administrativ undersøgelse, beslutte at indlede en sådan undersøgelse og træffe de relevante afgørelser fra ansættelsesmyndigheden i overensstemmelse med bilag XI til de administrative regler og også undtagelsesvis beslutte at udføre de opgaver, der påhviler direktøren for Intern Revision i overensstemmelse med bilag XI til de administrative regler, og i dette tilfælde udpege undersøgere med tilstrækkelig anciennitet til at gennemføre undersøgelsen.

(*) Den Europæiske Centralbanks afgørelse (EU) 2016/456 af 4. marts 2016 om de nærmere vilkår for Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svigs undersøgelser af Den Europæiske Centralbank i forbindelse med forebyggelse af svig, korruption og anden ulovlig aktivitet, der skader Unionens finansielle interesser (ECB/2016/3) (EUT L 79 af 30.3.2016, s. 34, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2016/456/oj>).«

*Artikel 3***Ikrafttrædelse**

Denne afgørelse træder i kraft den 1. februar 2026.

Udfærdiget i Frankfurt am Main, den 19. december 2025.

Christine LAGARDE
Formand for ECB
